[image: image1.png]5.1

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	   2 декабря 2020 года
	       №
	120

 г. Бокситогорск
  О внесении изменений и дополнений
в Устав Бокситогорского муниципального района
 Ленинградской области
В целях эффективного осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  Р Е Ш И Л:
1. Принять прилагаемый к настоящему решению проект редакции изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
2.  Решение опубликовать (обнародовать) в газете "Новый путь" и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.
 3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава Бокситогорского

муниципального района

                                  В.И.Тихонов      ____________________________________________________________________
Разослано: аппарат СД БМР, РГ «Новый путь», в дело
                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                               к решению совета депутатов

                                                                               Бокситогорского муниципального
                                                                               района
                                                                               от 2 декабря 2020 года № 120
Изменения и дополнения

в Устав Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области (далее – Устав)
   1.  Статью 1 Устава дополнить пунктами 9 и 10 следующего содержания:

"9.
Официальное наименование контрольно-счетного органа муниципального образования – контрольно-счетная комиссия Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее также контрольно-счетная комиссия).
10.
Совет депутатов, глава Бокситогорского муниципального района, администрация, контрольно - счетная комиссия  находятся по адресу: Ленинградская область, Бокситогорский район, г. Бокситогорск,                                      ул. Социалистическая, д. 9."

           2. Статью 22 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания:

"5.1
 За депутатом совета депутатов, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, сохраняется место работы (должность) на 6 рабочих дней в месяц в совокупности."

           3. Статью 25 Устава изложить в следующей редакции:

"Статья 25. Избрание главы Бокситогорского муниципального района.

  1. Глава муниципального района избирается депутатами на срок полномочий совета депутатов этого созыва из своего состава.

2.   Глава муниципального района избирается открытым голосованием.

3.
  Голосование проводится по каждой выдвинутой кандидатуре на должность главы муниципального района, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.
4.  Кандидаты на должность главы муниципального района выдвигаются на заседании совета депутатов депутатами, группами депутатов (фракциями) совета депутатов, а также в порядке самовыдвижения.
5. Избранным на должность главы муниципального района считается кандидат, набравший большинство голосов от установленной  настоящим Уставом численности депутатов совета депутатов.
2

6. В случае, если ни один из кандидатов на должность главы муниципального района не набрал указанного в части 5 настоящей статьи большинства голосов, назначается второй тур голосования, который проводится на том же заседании совета депутатов.
  Во втором туре в список для голосования включаются два кандидата,                   за которых в первом туре было подано наибольшее количество голосов. Кандидат, набравший во втором туре голосования наибольшее количество голосов, но не менее указанного в части 5 настоящей части большинства голосов, считается избранным на должность главы муниципального района.
В случае, если во втором туре кандидаты набрали количество голосов равное половине голосов от установленной численности депутатов совета депутатов, на должность главы муниципального района считается избранным тот кандидат, за которого проголосовал председательствующий на заседании совета депутатов.
В случае, если после второго тура глава муниципального района                       не избран, процедура его избрания повторяется с момента выдвижения кандидатов.
 7. Решение об избрании главы муниципального  района подлежит опубликованию.

           4. Часть 4 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

"4. Администрация осуществляет организационно - распорядительную деятельность в соответствии с Положением об администрации, утверждаемым решением совета депутатов, а также положениями о структурных подразделениях администрации, утверждаемыми распоряжениями администрации или решениями совета депутатов."
            5. Часть 2 статьи 31 Устава дополнить пунктом 8.4 следующего содержания:

"8.4.
является уполномоченным органом по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных организациях;"

           6. Часть 3 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

 "3. Глава администрации в пределах своих полномочий, издает постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и
3

законами Ленинградской области, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации."

7. Статью 47 Устава изложить в следующей редакции:

    " Статья 47. Порядок осуществления контроля над исполнением бюджета Бокситогорского муниципального района.

1.  Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
2.​  Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа  муниципального района.

3.​ Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами администрации муниципального района.

4.​  Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета муниципального района. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета муниципального района в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности."

8. Часть 2 статьи 48 Устава изложить в следующей редакции:

"2. Главные администраторы бюджетных средств бюджета района составляют бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета."